
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 20   del   11-03-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di marzo alle ore 14:15 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  "Atto di programmazione territoriale per l'attuazione 

del piano regionale per la lotta alla povertà. 

Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il 

contrasto alla povertà. Fondo 2019"  ATTIVAZIONE PUC  

NOMINA RESPONSABILE DEI PUC 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 11-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

 

LA GIUNTA 

VISTI: 

- La Legge 15 marzo 2017, n. 33 (Legge delega per il contrasto alla povertà); 

- Il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 (Disposizioni per l’introduzione di 

una misura nazionale di contrasto alla povertà – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

240 del 13 ottobre 2017); 

- Il Decreto 18 maggio 2018, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Criteri di 

riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del 

Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, ai sensi, 

rispettivamente, dell’articolo 7, comma 4 e dell’articolo 21, comma 6, lettera b), del 

decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147; 

- Il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni della Legge 

n. 26 del 28 marzo 2019 – Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e 

di pensioni; 

- Il Decreto Ministeriale del 23 luglio 2019 – Approvazione Linee guida per la 

definizione dei Patti per l’inclusione Sociale; 

- Il Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali 22 ottobre 2019, n. 149: 

“Definizione delle forme, delle caratteristiche e delle modalità di attuazione dei 

progetti utili alla collettività (PUC); 

-  D.L. n. 34 del 19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

 VISTA la deliberazione n. 9 del 28/09/2020 del Comitato dei Sindaci dei Comuni afferenti 

l’ATS Riccia Bojano, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato deliberato: 

-  DI PRENDERE ATTO che l’“Atto di Programmazione territoriale per l’attuazione 

del Piano Regionale per la lotta alla Povertà - Rafforzamento del sistema di interventi 

e servizi per il contrasto alla povertà” Fondo 2019, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, le linee programmatiche per 

l’attuazione dell’Atto di Programmazione in oggetto, attraverso lo sviluppo delle 

seguenti azioni: 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 11-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

1. Potenziamento dei servizi di Segretariato Sociale e servizi per l’accesso (PUA): 

servizi per l’informazione, consulenza e orientamento per l’accesso al RDC; 

2. Potenziamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico, inclusa la 

componente sociale della valutazione multidimensionale; 

3. Servizio di sostegno socio-educativo o territoriale, incluso il supporto nella 

gestione delle spese e del bilancio familiare;  

4. Servizio di Sostegno alla genitorialità e di mediazione familiare in presenza di una 

bambina o bambino nei primi mille giorni di vita; 

5. Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.); 

- DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, l’Atto di Programmazione 

territoriale per l’attuazione del Piano Regionale per la lotta alla Povertà. 

Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà” Fondo 

2019 (All. n. 2); 

- DI PRENDERE ATTO che le spese per le assicurazioni contro gli infortuni e le 

malattie professionali presso l’I.N.A.I.L., per le attività previste dai PUC, saranno a 

carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- DI DARE ATTO che l’onere della polizza RCT sarà a carico di ciascun Comune per i 

propri beneficiari RdC destinati ai PUC, attraverso l’estensione della copertura RCT 

già in essere; 

- DI PRENDERE ATTO che le funzioni di comunicazione dinamica sulla piattaforma 

Gepi per le coperture delle posizioni INAIL sono di competenza dei Responsabili dei 

PUC, individuati dal Comune; 

- DI APPROVARE che le funzioni di tutoraggio dei PUC e quelle connesse ai controlli 

anagrafici sono di competenza dei Comuni; 

- DI PRENDERE ATTO che le Visite Mediche, ai fini della sicurezza sui luoghi di 

lavoro, sono rimborsabili sul Fondo Povertà solo laddove obbligatoriamente previste 

dalla normativa di cui al Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81; 

- DI PRENDERE ATTO che la titolarità della valutazione dell’obbligo della Visita 

Medica è in capo ai Comuni e che qualora la VM fosse ritenuta necessaria, la relativa 

spesa sarà riconosciuta attraverso il Fondo Povertà; 

- DI PRENDERE ATTO che è opportuno prevedere la Visita Medica per tutti i 

beneficiari dei PUC e conseguentemente di esonerare i comuni dalla relativa spesa; 

- DI DARE ATTO che le funzioni di monitoraggio e coordinamento della progettualità 

dei PUC sono garantiti dal personale abilitato ad operare sulla piattaforma Gepi; 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 11-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- DI PRENDERE ATTO che gli oneri da esternalizzare per l’attuazione dei PUC sono 

quelli connessi a: 

-  Visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008 – 

rimborsabili su QSFP solo quelle obbligatoriamente previste dalla normativa; 

-  Formazione di base sulla sicurezza – obbligatoria solo in alcuni casi, 

rimborsabili; 

-  Formazione, di carattere generale e specifica, necessaria per l’attuazione dei 

progetti; 

-  La fornitura di eventuali dotazioni anti infortunistiche e presidi – assegnati in 

base alla normativa sulla sicurezza; 

-  La fornitura di materiale e strumenti per l’attuazione dei progetti; 

-  DPI anti Covid-19; 

- DI DELEGARE il Responsabile Amministrativo dell’ATS di Riccia/Bojano per tutti 

gli adempimenti gestionali e amministrativi conseguenziali al presente 

provvedimento; 

- DI DEMANDARE al Coordinatore dell’ATS di Riccia/Bojano, la redazione dei 

relativi documenti di programmazione e la relativa documentazione di gara per 

l’attuazione dell’atto di programmazione; 

- DI AUTORIZZARE il Presidente del Comitato dei Sindaci, il 

Coordinatore/Responsabile dell’Ufficio di Piano, il personale dell’Ufficio di 

Cittadinanza e del Servizio Sociale Professionale, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza, all’adozione di tutti gli atti ulteriori e consequenziali alla presente 

deliberazione; 

DATO ATTO che il D.L.4/219 introduce all’art 4. Comma15, l’obbligo per i beneficiari di 

reddito di cittadinanza ad offrire, nell’ambito del patto per il lavoro e del patto per 

l’inclusione sociale, la propria disponibilità ai progetti utili di collettività (PUC) da svolgersi 

presso il comune di residenza; 

CONSIDERATO che il Responsabile Amministrativo dell’ATS di Riccia/Bojano è stato 

delegato dal Comitato dei Sindaci per tutti gli adempimenti gestionali e amministrativi 

conseguenziali, tra i quali, quello di procedere all’accreditamento del nominando responsabile 

dei PUC sulla piattaforma Gepi; 

TENUTO CONTO: 

-  Che i Progetti Utili di Collettività (PUC) possono essere attuati in ambiti di attività 

diversi quali cultura, sociale, ambiente ecc.; 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 11-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

- Che le attività previste nell’ambito dei progetti PUC non sono in alcun modo 

assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo, 

trattandosi di attività contemplate nello specifico del Patto per il Lavoro o del Patto 

per l’Inclusione Sociale, che il beneficiario del Reddito di cittadinanza è tenuto a 

prestare;   

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile dei PUC il responsabile di Area 

corrispondente all’ambito di attività del progetto;  

VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

Con voti unanimi favorevoli resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2) Di nominare quale Responsabile dei PUC il responsabile dell’area corrispondente 

all’attività oggetto del progetto da approvarsi e pertanto: l’arch. Maria Maggio, 

titolare di P.O., responsabile dell’area tecnica e manutentiva qualora l’ambito 

dell’attività del PUC sia relativo all’ambiente; il dott. Conte Rosario, titolare di 

P.O. responsabile dell’area amministrativa e contabile, qualora l’ambito di attività 

rientri nel settore socio-culturale;     

3) Di dare mandato all’Amministratore d’Ambito – Dott.ssa Iliana Iannone – ad inserire i 

relativi dati anagrafici sulla piattaforma Gepi per il seguito di competenza;  

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio di Piano di Riccia 

dell’ATS di Riccia/Bojano per i provvedimenti conseguenti; 

5) Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

6) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 11-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 04-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2147   del   15-03-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 15-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 163 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 15-03-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 15-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

11-03-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 11-03-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 15-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


